[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Пятый созыв

Пятидесятое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.12.2018г. № 188
      г. Троицк

Об утверждении Положения о Почётной грамоте и Благодарности главы города Троицка

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях поощрения граждан и организаций за личные достижения и заслуги перед городом Троицком, руководствуясь Уставом города Троицка, Собрание депутатов города Троицка

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о Почётной грамоте и Благодарности главы города Троицка (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 19.11.2008 года № 253 «Об утверждении Положения о Почётной грамоте, Благодарственном письме, Поздравительном адресе, поздравительной открытке и телеграмме главы города Троицка».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперёд».

4. Решение вступает в силу с 1 января 2019 года.

Председатель Собрания

депутатов города Троицка

       В.Ю. Чухнин

Глава города Троицка

       А.Г. Виноградов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 25.12.2018г. № 188
Положение

о Почётной грамоте и Благодарности главы города Троицка

1. Положение о Почётной и Благодарности главы города Троицка (далее – Положение) определяет порядок награждения Почётной грамотой главы города Троицка (далее – Почётная грамота) и объявления Благодарности главы города Троицка (далее – Благодарность).

2. Почётная грамота и Благодарность являются формой поощрения за заслуги и достижения в муниципальном управлении, экономике, науке, образовании, культуре, искусстве, спорте, обеспечении правопорядка и безопасности, укреплении законности, охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан, за активную общественную деятельность, вклад в социально-экономическое развитие города Троицка.

3. Почётной грамотой и Благодарностью могут быть поощрены:

1) трудовые коллективы организаций, предприятий, учреждений города Троицка независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности (далее – организации)  за производственные, научные и (или) иные достижения, а также и в связи с профессиональными праздниками, знаменательными и юбилейными датами;

2) работники организаций за добросовестный труд, высокие профессиональные достижения и производственные показатели, имеющие стаж работы в отрасли не менее 10 лет и стаж работы в коллективе не менее 5 лет, в том числе и в связи с профессиональными праздниками, знаменательными или юбилейными датами;

3) граждане, проживающие на территории города Троицка, за заслуги не связанные с их основной трудовой деятельностью, при спасении людей или имущества при пожаре или в чрезвычайных ситуациях и обстоятельствах;

4) военнослужащие, сотрудники правоохранительных органов за заслуги в обеспечении правопорядка и безопасности, укреплении законности, охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан на территории города Троицка;

5) другие граждане за особые заслуги и достижения, перечисленные в пункте 2 настоящего Положения, получившие широкое общественное признание за свою деятельность, в том числе и в связи с профессиональными праздниками, знаменательными или юбилейными датами, независимо от стажа трудовой деятельности.

4. Под знаменательными датами в целях настоящего Положения понимаются официально установленные дни в честь знаменательных событий, связанных с мировой историей, историей и культурой России.

5. Под юбилейной датой, в целях настоящего Положения, понимается  годовщина жизни или деятельности какого - либо лица или организации:

1) для работников организаций – 50, 60, 70 лет и далее каждые 5 лет;

2) для организаций – 25, 50 лет и далее каждые 10 лет.

6. Под профессиональными праздниками в целях настоящего Положения, понимаются даты, установленные указами Президента Российской Федерации или Правительством Российской Федерации.

7. Награждение Почётной грамотой возможно, как правило, не ранее чем через три года после объявления Благодарности при наличии новых заслуг.

8. Повторное награждение Почётной грамотой возможно только при наличии особых заслуг и достижений, получивших широкое общественное признание и не ранее чем через пять лет после награждение Почётной грамотой.

9. Повторное объявление Благодарности возможно, не ранее чем через три года после награждения Почётной грамотой или объявления Благодарности при наличии новых заслуг.

10. С ходатайством о награждении Почётной грамотой или об объявлении Благодарности (далее – ходатайство) на имя главы города могут обращаться инициаторы:

1) органы местного самоуправления города Троицка;

2) трудовые коллективы или руководители организаций;

3) общественные организации.

11. К ходатайству, оформленному по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (для поощрения трудовых коллективов организаций – в произвольной форме), прилагаются следующие документы (далее – прилагаемые документы):

1) для поощрения граждан:

- решение собрания трудового коллектива организации о возбуждении ходатайства, если инициатива принадлежит трудовому коллективу организации;

- представление к награждению Почётной грамотой или объявлению Благодарности с характеристикой на кандидата для награждения Почётной грамотой или объявления Благодарности (далее – кандидат), содержащие информацию о трудовой деятельности, достижениях, личных заслугах (далее – представление) по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению;
2) для поощрения трудовых коллективов организаций:

- характеристика-описание производственных, научных и (или) иных достижений трудового коллектива организаций;

- копия документа, подтверждающего факт внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц (при наличии статуса юридического лица);

- справка об отсутствии задолженности по платежам в бюджет города Троицка;

- справка, подтверждающая дату основания организации (в случае поощрения Почётной грамотой или Благодарностью в связи с юбилейной датой со дня основания).

12. В прилагаемых документах сведения о кандидатах должны быть достоверны, заверены подписью руководителя, подписавшего ходатайство, и печатью организации.

13. Ходатайство и прилагаемые документы, указанные в подпункте 1 пункта 11 настоящего Положения, не могут быть подписаны лицом, представляемым к поощрению Почётной грамотой или Благодарностью.

14. Ходатайство, согласованное заместителем главы города, курирующим данную сферу деятельности, и прилагаемые документы, направляются на имя главы города за 30 дней до наступления даты вручения Почётной грамоты, Благодарности в уполномоченный орган администрации города Троицка (далее – уполномоченный орган) для регистрации в день поступления.

15. Ходатайство и прилагаемые документы не позднее пяти рабочих дней со дня их поступления направляются уполномоченным органом в создаваемую распоряжением администрации города Троицка комиссию по рассмотрению ходатайств о поощрении Почётной грамотой и Благодарностью (далее - комиссия по поощрениям).

16. Ходатайство и прилагаемые документы в десятидневный срок рассматриваются комиссией по поощрениям, которая выносит заключение об удовлетворении или отклонении ходатайства.

17. Ходатайство может быть отклонено в случаях:

1) нарушения срока для его подачи;

2) отсутствия хотя бы одного из прилагаемых документов;

3) несоответствия кандидата требованиям, указанным в пункте 3 настоящего Положения;

18. В случае отклонения ходатайства, в течение пятнадцати рабочих дней со дня его регистрации уполномоченным органом, инициатору направляется уведомление с указанием оснований отклонения ходатайства.

19. В случае удовлетворения ходатайства, в течение пятнадцати рабочих дней со дня его регистрации уполномоченным органом, инициатору направляется уведомление об удовлетворении ходатайства и необходимости представить в течение пяти рабочих дней дополнительно следующие документы:

1) копия паспорта кандидата (первая и вторая страницы паспорта, а также страница паспорта, содержащая сведения о регистрации гражданина по месту жительства или месту пребывания);

2) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе (ИНН) кандидата;

3) копия страхового пенсионного свидетельства кандидата;

4) копия листа трудовой книжки, подтверждающего последнее место работы и занимаемую должность кандидата;

5) заявление кандидата о перечислении денежной премии на лицевой счет в кредитном учреждении;

6) согласие кандидата на обработку его персональных данных.

20. В случае удовлетворения ходатайства, решение о награждении Почётной грамотой и объявлении Благодарности принимается главой города Троицка и оформляется соответствующим распоряжением администрации города Троицка, проект которого вносится уполномоченным органом.

21. Вручение Почётных грамот и Благодарностей производится в торжественной обстановке главой города Троицка либо, по его поручению, другим должностным лицом.

22. Информация о поощрении Почётной грамотой или Благодарностью граждан и трудовых коллективов организаций размещается на официальном сайте Троицкого городского округа в сети «Интернет» и в средствах массовой информации города Троицка.

23. Награждение Почётной грамотой граждан и объявление Благодарности гражданам осуществляется с единовременной денежной выплатой за счёт средств бюджета города, предусмотренных на указанные цели на соответствующий финансовый год, так и без неё.

24. Размер единовременной денежной выплаты при награждении Почётной грамотой может составлять от 1000 рублей до 10000 рублей, при объявлении Благодарности – от 1000 рублей до 5000 рублей. Персональный размер единовременной денежной выплаты устанавливается распоряжением администрации города Троицка Челябинской области о награждении Почётной грамотой или объявлении Благодарности в каждом конкретном случае.

25. Единовременная денежная выплата не предусматривается при поощрении Почётной грамотой и Благодарностью трудовых коллективов организаций.

26. При утере Почётной грамоты или Благодарности дубликат не выдаётся.

27. Учёт, регистрацию, хранение ходатайств и прилагаемых документов осуществляет уполномоченный орган.

28. Персональные данные лиц, поощренных Почётной грамотой и Благодарностью, хранятся в уполномоченном органе и в Управлении учета и отчетности администрации города Троицка в течение трех лет, после чего подлежат уничтожению в установленном порядке.

29. Финансирование расходов по реализации настоящего Положения производится за счет средств бюджета города Троицка и является его расходным обязательством.

30. Материально-техническое обеспечение мероприятий по изготовлению бланков Почётных грамот, Благодарностей и иных расходов, связанных с реализацией настоящего Положения осуществляется администрацией города Троицка.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о Почётной грамоте

и Благодарности главы города Троицка

ХОДАТАЙСТВО

о награждении Почётной грамотой главы города Троицка

(или – об объявлении Благодарности главы города Троицка)
          Главе города Троицка

___________________

                                                                                                     (ФИО)

Ходатайствую о награждении Почётной грамотой главы города Троицка (или – об объявлении Благодарности главы города Троицка)
 ______________________________________________________________________________________

(ФИО гражданина, место работы (службы), занимаемая должность, или наименование организации при ходатайстве о поощрении трудового коллектива)

за   __________________________________________________________________

____________________________________________________________________  (перечисляются конкретные заслуги и достижения, предусмотренные в Положении о Почётной грамоте и Благодарности главы города Троицка)

Приложение:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________                         ____________                  _________________

  (Должность руководителя организации)                             (подпись)                              (Ф.И.О.)

Место печати

«____» _____________ 20____ года

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению о Почётной грамоте

и Благодарности главы города Троицка

Представление

к награждению Почётной грамотой главы города Троицка

(или – объявлению Благодарности главы города Троицка)

1. Фамилия  ____________  Имя  ______________ Отчество _________________

2. Должность, место работы ____________________________________________

3. Число, месяц, год рождения __________________________________________

    Место рождения ____________________________________________________

4. Домашний адрес с индексом  _________________________________________

5. Серия и номер паспорта, когда и кем выдан _____________________________

 ____________________________________________________________________

6. Общий стаж работы _____________ Стаж работы в отрасли _______________

    Стаж работы в данном коллективе  ____________________________________

7. Образование, специальность  _________________________________________

    Ученая степень, ученое звание   ______________________________________

8. Какими государственными наградами, наградами Челябинской области награжден(а) и даты награждений _______________________________________

9. Какими ведомственными наградами награжден(а) и даты награждений                        ____________________________________________________________________

11. Какими наградами города Троицка награжден(а) и даты награждений ____________________________________________________________________

ХАРАКТЕРИСТИКА

Расширенная характеристика с указанием конкретных личных заслуг и достижений: в муниципальном управлении, экономике, науке, образовании, культуре, искусстве, спорте, обеспечении правопорядка и безопасности, укреплении законности, охране здоровья и жизни, защите прав и свобод граждан, общественной деятельности, конкретного вклада в социально-экономическое развитие  города Троицка.

Вывод: за что и в связи с чем представляется к награждению Почётной грамотой главы города Троицка или объявлению Благодарности главы города Троицка.

__________________________________                         ____________                  _________________

    (Должность руководителя организации)                                     (подпись)                                      (Ф.И.О.)

Место печати

«____» _____________ 20____ года